A contratação direta por inexigibilidade de licitação fundamenta-se no art. 74, 

inciso V, da Lei nº 14.133/2021, diante da inviabilidade de competição justificada pela 

especificidade de localização e estrutura do imóvel. 

CLÁUSULA TERCEIRA - DO PREÇO 

3.1. O valor mensal da locação é de R$ 4.049,23 (quatro mil quarenta e nove reais e 

vinte e três centavos), totalizando o valor global estimado de R$ 48.590,76 

(quarenta e oito mil quinhentos e noventa reais e setenta e seis centavos), pelo 

período de 12 (doze) meses. 

3.2. O valor estipulado inclui todas as despesas ordinárias diretas e indiretas 

relacionadas à locação, tais como tributos, encargos fiscais, comerciais, trabalhistas e 

previdenciários, taxas de administração, seguros obrigatórios, bem como quaisquer